

公司代码：603636

公司简称：南威软件

南威软件股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	南威软件	603636	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴丽卿	刘培瑜
电话	0595-68288889	0595-68288889
传真	0595-68288887	0595-68288887
电子信箱	bona@linewell.com	lpeiyu@linewell.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,186,778,002.91	1,232,276,482.31	-3.69
归属于上市公司股东的净资产	848,344,184.11	849,115,065.50	-0.09
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-138,000,347.14	-111,639,293.66	-23.61

营业收入	168,107,944.52	144,045,393.60	16.70
归属于上市公司股东的净利润	18,229,118.61	22,952,216.02	-20.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,657,876.44	17,317,751.16	25.06
加权平均净资产收益率(%)	2.12	2.81	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	0.18	0.23	-21.74
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.23	-21.74

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				10,940		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
吴志雄	境内自然人	57.50	57,504,250	57,404,250	质押	36,307,615
天津市凯信金鹏股权投资 投资基金合伙企业(有 限合伙)	其他	5.21	5,214,250	0	无	0
扈红娣	境内自然人	0.91	906,200	0	未知	
陈碧兰	境内自然人	0.85	850,000	0	未知	
徐蚕儿	境内自然人	0.66	659,010	0	未知	
赵本巧	境内自然人	0.65	650,000	0	未知	
朱培龙	境内自然人	0.62	615,511	0	未知	
杨桂芳	境内自然人	0.58	582,895	0	未知	
王文圳	境内自然人	0.57	571,305	0	未知	
张国咪	境内自然人	0.52	524,100	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知前十名无限售条件股东是否存在关联关系或一致行动情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		公司无优先股。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

不适用。

三 管理层讨论与分析

（一）董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司始终围绕年初制定的重点转型提升计划，加快推动战略落地实施工作，经过全体员工的努力，公司正由电子政务行业单一主营业务向“电子政务”与“民生信息服务”并重发展。2016 年上半年，公司实现营业收入 16,810.79 万元，同比增长 16.70%。归属于上市公司股东的净利润为 1,822.91 万元，同比下降 20.58%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 2,165.79 万元，同比增长 25.06%。报告期内，董事会重点开展以下工作：

1、集团化改革进程

集团建制改革取得初步成效：一是基本形成集团建制的组织体系，八大管理中心与机构管理团队工作开展有序。二是引入外部专业咨询机构，启动内部管控与组织及绩效管理咨询项目，集团化下的管理流程、绩效考核、信息管理系统等配套管理制度机制进一步完善，提高科学管理水平。三是持续推进企业精细化管理，简化规范公司与机构间业务审批流程，提升公司整体运作质效。

2、继续做大做强传统电子政务业务

报告期内，公司传统业务的转型提升工作取得一定进展，围绕应用互联网化、技术大数据化、产品服务化、平台区域化和业务资本化等方面有序开展。2016 年上半年，公司重点推广互联网+政务服务系列产品，公司重点推广互联网+政务服务与电子证照的融合创新，有效提高了公司在电子政务领域的市场核心竞争力。在技术大数据化方面，公司已经研发完成大数据开发平台，目前正在搭建基于此大数据平台的电子政务核心应用系统。在平台区域化方面，公司平台向区域延伸，扎根区域市场和行业市场，以平台区域化的思路完成了甘肃、海南两个控股子公司的设立。在业务资本化方面，公司已完成 4 个智慧城市项目战略合作框架协议的签订：智慧平潭、智慧江北、智慧丰泽（一期）、智慧安溪（一期），继续推进 PPP 模式在智慧城市领域的运营落地工作。

2016 年上半年，公司重点实施的传统业务转型提升工作均取得一定进展，围绕应用互联网化、技术大数据化、产品服务化、平台区域化和业务资本化等方面有序开展。在应用互联网化和产品服务化方面，公司重点推广“互联网+”政务服务与电子证照的融合创新，有效提高了公司在权力阳光领域的市场核心竞争力。在技术大数据化方面，公司已经研发完成大数据开发平台，目前正在搭建基于此大数据平台的电子政务核心应用系统。在平台区域化方面，公司平台向区域延伸，扎根区域市场和行业市场，以平台区域化的思路完成了甘肃、海南两个控股子公司的设立。在业务资本化方面，已完成 4 个智慧城市项目战略合作框架协议的签订，包括智慧平潭、智慧江北、智慧丰泽（一期）、智慧安溪（一期），公司将继续推进 PPP 模式在智慧城市领域的落地。

2016 年 6 月，公司获批建立“福建省院士专家工作站”，进一步提高公司的科研能力和水平，使公司研发能力迈上一个新的台阶，也使公司培养人才、引进人才的计划得以开展落实，促进公司技术创新和高新技术产业化，增强公司自主创新能力和市场竞争力

3、分享经济平台“万创中国”正式上线运营

2016 年 6 月 30 日，公司自主建设和运营的分享经济创新创业服务平台“万创中国”正式上

线。万创中国主要服务于创客、自由职业者、中小微企业，是聚集服务于创新创业全要素的众创、众包、众筹、众推的互联网生态平台，满足消费者参与产品设计的个性化定制、柔性化制造需求，促使供需之间精准匹配、快速对接，降低创新创业的风险和成本，提升创新创业的效率和成功率。万创中国以“线上平台+线下空间”实时联动和“分享经济”的运营模式对创新创业提供支持。万创中国平台尚处于发展初期阶段，预计其对公司本年度的财务状况、经营成果不构成重大影响。

4、启动配股公开发行证券工作

报告期内，公司启动了向原股东配售股份的再融资工作，并经公司 2016 年 7 月 5 日召开的第二届董事会第二十五次会议以及 2016 年 7 月 22 日召开的 2016 年第一次临时股东大会审议通过。本次配股拟募集资金规模预计不超过人民币 83,679.55 万元，扣除发行费用后将全部用于公司智慧城市综合管理平台研发及 PPP 项目、电子证照共享服务平台建设项目、大数据处理与开发平台项目和北京运营中心建设等 4 个项目的建设投入。

1 主营业务分析

1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	168,107,944.52	144,045,393.60	16.70
营业成本	107,482,714.86	93,526,772.14	14.92
销售费用	9,613,264.39	12,028,477.96	-20.08
管理费用	34,785,765.25	24,359,502.12	42.80
财务费用	-1,511,188.85	-5,738,000.47	73.66
经营活动产生的现金流量净额	-138,000,347.14	-111,639,293.66	-23.61
投资活动产生的现金流量净额	-183,596,744.40	-192,675,279.05	4.71
筹资活动产生的现金流量净额	4,517,800.27	8,593,725.04	-47.43
研发支出	19,892,398.31	16,683,280.06	19.24

营业收入变动原因说明：主要系报告期内验收项目合同额增加所致。

营业成本变动原因说明：主要系公司营业收入构成中毛利率较高的软件开发收入增长所致。

销售费用变动原因说明：主要系 2015 年公司完成了全国网络营销与服务体系建设，2016 年相关的市场宣传费用减少所致。

管理费用变动原因说明：主要系人员增长职工薪酬相应增加所致。

财务费用变动原因说明：主要系公司的定期存款减少，利息收入相应减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系购买商品、接受劳务支付的现金以及支付的保证金增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系固定资产、无形资产投入增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系支付现金股利保证金和子公司借款所致。

研发支出变动原因说明：主要系公司加大研发投入所致。

1.2 其他

1.2.1 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

公司利润构成或利润来源未发生重大变动。

1.2.2 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用。

1.2.3 经营计划进展说明

2016 年上半年，公司经营计划有序开展。下半年，公司将根据年初制定的重点工作战略布局，积极推进各项任务目标的落地。

2 行业、产品或地区经营情况分析

2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
软件行业	167,090,249.02	106,990,593.84	35.97	16.65	14.65	增加 1.12 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
软件开发	55,586,516.85	16,378,914.76	70.53	92.33	492.43	减少 19.89 个百分点
系统集成	106,773,058.58	90,534,807.79	15.21	-1.39	0.52	减少 1.61 个百分点
技术服务	4,730,673.59	76,871.29	98.38	-21.85	-84.27	增加 6.45 个百分点
合计	167,090,249.02	106,990,593.84	35.97	16.65	14.65	增加 1.12 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

公司是国内电子政务领域的信息化综合服务提供商，主要从事电子政务的软件开发、系统集成及技术服务。公司的解决方案类产品销售主要采用直销的方式，依托软件产品和解决方案直接参与项目投标，项目中标后与业主单位签署合同，按合同组织实施，项目建设完毕后由业主单位组织进行项目最终验收，公司在取得项目最终验收合格单据后确认收入。

报告期内，公司主营业务收入比上年同期增长 16.65%，其中，软件开发收入同比增长 92.33%，公司整体销售毛利率比去年同期略增 1.12 个百分点，主要系毛利率较高的软件开发类业务收入增长所致。

2.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
福建省内	130,542,858.40	13.45
福建省外	36,547,390.62	29.70

主营业务分地区情况的说明

报告期内，福建省内主营业务收入占比为 78%，增长率为 13.45%；福建省外主营业务收入占比为 22%，增长率为 29.70%，高于省内业务的增长速度。但公司业务在未来一段时期内仍将主要集中于福建省内市场，存在业务区域相对集中的风险。

3 核心竞争力分析

报告期内，公司的核心竞争力（包括技术优势、资质优势、产品和解决方案优势、客户资源优势、项目经验及品牌优势等）没有发生重大变化，详见公司《2016 年半年度报告》“董事会报告”部分的“核心竞争力分析”相关内容。

4 投资状况分析

4.1 对外股权投资总体分析

报告期内，公司新增设立子公司、以部分自有资金购买证券公司和银行发行的低风险理财产品 and 上市公司流通股股票。

4.1.1 证券投资情况

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额（元）	持有数量（股）	期末账面价值（元）	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益（元）
1	股票	002145	中核钛白	20,111,501.62	3,199,903.00	19,999,393.75	46.01	-112,107.87
2	股票	300045	华力创通	19,172,959.38	1,010,084.00	19,343,108.60	44.50	170,149.22
3	股票	300241	瑞丰光电	1,457,770.33	100,000.00	1,651,000.00	3.80	193,229.67
4	股票	000760	斯太尔	2,422,441.27	173,820.00	2,476,935.00	5.70	54,493.73
期末持有的其他证券投资					/			
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	-7,701,125.63
合计				43,164,672.60	/	43,470,437.35	100	-7,395,360.88

证券投资情况的说明

1、本表所述证券投资仅指计入公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产中的股票投资；

2、计入公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产中的非股票投资在委托理财中表述。

4.1.2 持有其他上市公司股权情况

不适用。

4.1.3 持有金融企业股权情况

不适用。

4.2 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

4.2.1 委托理财情况

单位:元 币种:人民币

合作 方名 称	委托 理财 产品 类型	委托理财金额	委托理财起 始日期	委托理财终 止日期	报酬 确定 方式	预计收益	实际收回本金 金额	实际获得收 益	是否 经过 法定 程序	计提 减值 准备 金额	是否 关 联 交 易	是否 涉 诉	资金 来源 并说 明是 否为 募集 资金
太平 洋证 券	证券 理财	20,000,000	2015-2-13	2016-3-22	到 期 还 本 付息	912,876.71	20,000,000.00	912,876.71	是	0	否	否	自有 资金
太平 洋证 券	证券 理财	35,000,000	2015-12-30	2016-2-26	到 期 还 本 付息	265,808.21	35,000,000.00	265,808.21	是	0	否	否	自有 资金
太平 洋证 券	证券 理财	20,000,000	2016-3-29	2016-6-22	到 期 还 本 付息	218,904.11	20,000,000.00	218,904.11	是	0	否	否	自有 资金
华泰 柏瑞 基金 管理 有限 公司	证券 理财	50,000,000	2016-4-8	2016-4-18	到 期 还 本 付息	32,489.88	50,000,000.00	32,489.88	是	0	否	否	自有 资金
招商	银行	10,000,000	2016-5-19	2016-6-25	到 期	37,583.34	10,000,000.00	37,583.34	是		否	否	自有

财富资产管理有限 公司	理财				还本付息								资金
兴业银行	银行理财	75,000,000	2016-2-2		根据 需要 赎回 还本 付息		75,000,000.00	554,315.07	是		否	否	募集资金
海通证券	证券理财	60,000,000	2016-3-24	2016-7-25	到期 还本 付息	657,123.29	20,000,000.00	99,720.00	是		否	否	募集资金
海通证券	证券理财	30,000,000	2016-5-12	2016-8-11	到期 还本 付息	246,821.92			是		否	否	募集资金
太平洋证 券	证券理财	2,000,000	2015-4-7		根据 需要 赎回			-882,051.00	是		否	否	自有资金
兴业银行	银行理财	50,000,000	2016-1-4		根据 需要 赎回 还本 付息				是		否	否	自有资金
上海昕泰资产 管理	证券理财	50,000,000	2016-6-2	2016-12-1	到期 还本 付息	1,275,000.00			是		否	否	自有资金

有限公司													
招商银行	银行理财	50,000	2016-6-29	2016-7-1	到期还本付息	10.13			是		否	否	自有资金
上海浦东发展银行	银行理财	8,000,000	2015-7-8	2016-1-8	到期还本付息	130,000.00	8,000,000.00	130,000.00	是		否	否	自有资金
上海浦东发展银行	银行理财	8,000,000	2016-1-20	2016-7-20	到期还本付息	130,000.00			是		否	否	自有资金
海通证券	证券理财	20,000,000	2016-5-19	2016-9-20	到期还本付息	219,041.10			是		否	否	自有资金
上海国泰君安证券资产管理有限公司	集合资产管理计划	20,000,000	2016-5-20	2017-5-22	到期赎回	1,220,000.00			是		否	否	自有资金
合计	/	458,050,000	/	/	/	5,417,158.69	238,000,000.00	1,369,646.32	/		/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						0							
委托理财的情况说明						2016年3月29日，公司第二届董事会第二十一次会议审议通过《关于使用部分							

	闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用最高额度不超过1.8亿元的闲置募集资金进行现金管理；同时，公司第二届董事会第二十一次会议审议通过《关于使用闲置自有资金进行现金管理的议案》，同意公司使用最高额度不超过2.5亿元的闲置自有资金进行现金管理。
--	---

4.2.2 委托贷款情况

不适用。

4.2.3 其他投资理财及衍生品投资情况

不适用。

4.3 募集资金使用情况

4.3.1 募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2014	首次发行	373,750,000.00	125,869,049.99	270,628,860.67	114,737,928.27	按规定专户存储
合计	/	373,750,000.00	125,869,049.99	270,628,860.67	114,737,928.27	/
募集资金总体使用情况说明			具体情况详见公司于 2016 年 7 月 26 日刊登在上海证券交易所网站（ www.sse.com.cn ）和公司指定信息披露报刊《上海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》的《南威软件股份有限公司 2016 年上半年募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。			

4.3.2 募集资金承诺项目情况

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
政务云应用平台研发项目	否	7,543.06	570.42	4,329.10	是	实施中				不适用	不适用
智慧军营综合信息管理平台升级项目	否	5,068.09	1,844.38	3,411.96	是	实施中				不适用	不适用
智慧型平安城市综合信息平台研发项目	否	8,120.08	4,236.76	6,596.20	是	实施中				不适用	不适用
支持国产化党委信息化解决方案项目	否	3,981.02	3,168.23	3,921.95	是	完成			19.21	不适用 (注 1)	不适用
研发中	否	5,466.85	752.67	2,237.02	是	实施中					不适用

心 建 设 项 目											
营 销 网 络 与 服 务 体 系 建 设 项 目	否	4,728.90	2,014.46	4,099.65	是	完成				不适用	不适用
合计	/	34,908.00	12,586.90	24,595.88	/	/		/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明	具体情况详见公司于 2016 年 7 月 26 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和公司指定信息披露报刊《上海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》的《南威软件股份有限公司 2016 年上半年募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。										

注 1：2016 年 1-6 月，支持国产化的党委信息化解决方案项目在试运行期，试运行期间产生收益 19.21 万元。

4.3.3 募集资金变更项目情况

不适用。

4.4 主要子公司、参股公司分析

单位：元

序号	公司名称	注册资本	持股比例	成立时间	主营业务范围	总资产	净资产	净利润
1	福建南威软件有限公司	100,000,000	100%	2011 年 5 月 31 日	软件开发与技术服务等	122,711,577.84	98,119,676.54	-888,403.15
2	福建神威系统集成有限责任公司	50,000,000	55%	2012 年 3 月 31 日	轨道交通及系统集成等	77,845,246.64	40,417,901.61	-2,005,255.33
3	浙江易政信息技术有限公司	10,000,000	100%	2015 年 11 月 12 日	技术咨询、软件开发与技术服务等	11,741,911.73	9,816,799.25	33,172.17
4	福建南威资产管理有限公司	10,000,000	100%	2016 年 5 月 5 日	资产管理、投资咨询等	10,000,000.00	10,000,000.00	-
5	重庆南威信息技术有限公司	20,000,000	100%	2015 年 3 月 24 日	技术咨询、软件开发与技术服务等	9,242,495.14	9,200,675.01	-259,156.61
6	上海宜喆智能科技有限公司	50,000,000	70%	2016 年 3 月 3 日	智能科技领域内的技术开发、技术咨询、技术服务等	7,626,537.28	7,477,050.43	-289,349.57
7	福建网链科技有限公司	50,000,000	70%	2015 年 11 月 10 日	技术咨询、软件开发与技术服务等	6,872,805.93	5,550,053.82	-762,323.64
8	北京南威科技有限公司	10,000,000	100%	2010 年 11 月 16 日	技术咨询、软件开发与技术服务等	6,421,770.56	5,488,667.68	227,036.06
9	安徽国正信息科技有限公司	5,000,000	100%	2015 年 10 月 28 日	技术咨询、软件开发与技术服务等	6,375,001.31	4,892,967.55	-86,512.63
10	北京万创聚力科技有限公司	50,000,000	60%	2015 年 11 月 10 日	技术开发，技术咨询、技术转让，软件开发、计算机数据系统服务，	6,266,179.34	3,788,823.78	-899,949.00

					数据处理等			
11	厦门市南威软件科技有限公司	5,000,000	100%	2011 年 1 月 31 日	软件开发与技术服务等	5,367,251.65	2,452,462.97	-385,780.73
12	昌吉州南威软件有限公司	5,000,000	100%	2012 年 3 月 13 日	计算机软件开发, 计算机技术应用等	4,461,516.83	4,272,388.41	-429,756.18
13	宁德南威软件有限公司	1,000,000	100%	2010 年 12 月 21 日	软件开发与技术服务等	4,340,783.07	1,793,367.38	-2,506.25
14	江西南威软件有限公司	5,000,000	100%	2012 年 10 月 22 日	技术咨询、软件开发与技术服务等	3,607,183.61	3,569,831.90	-6,824.95
15	西安南威信息科技有限公司	5,000,000	70%	2011 年 11 月 28 日	技术咨询、软件开发与技术服务等	3,245,550.32	2,347,017.97	-502,463.30
16	成都南威软件有限公司	1,000,000	100%	2012 年 3 月 15 日	技术咨询、软件开发与技术服务等	1,625,542.97	-747,866.12	-109,319.95
17	上海南信信息科技有限公司	10,000,000	70%	2015 年 6 月 12 日	软件开发与技术服务等	1,581,008.13	1,371,050.28	-856,781.45
18	北京南威水科技术有限公司	10,000,000	51%	2015 年 12 月 31	技术开发, 技术咨询、技术转让, 技术服务、软件及辅助设备等	1,011,590.12	-335,497.76	-335,497.76
19	南平南威软件有限公司	5,000,000	100%	2014 年 6 月 5 日	技术咨询、软件开发与技术服务等	826,966.71	822,595.86	-39,955.41
20	海南科特尔科技有限公司	1,000,000	100%	2014 年 8 月 11 日	软件开发与技术服务等	741,841.29	720,107.86	-115,340.50

4.5 非募集资金项目情况

不适用。

（二）利润分配或资本公积金转增预案

1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

报告期内，公司严格按照中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》、《上海证券交易所上市公司现金分红指引》及《公司章程》的规定，制定、实施现金分红及利润分配。

公司于 2016 年 5 月 31 日召开 2015 年年度股东大会，审议通过《关于公司 2015 年度利润分配预案的议案》，以截止 2015 年 12 月 31 日公司总股本 100,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 1.9 元（含税），共计分配现金股利 19,000,000.00 元。

公司 2015 年度利润分配方案已于 2016 年 7 月 5 日实施完毕。公司严格执行了《公司章程》制定的利润分配政策。

2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

无。

（三）其他披露事项

1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

不适用。

2 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

不适用。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 6 月 30 日，本公司合并财务报表范围内子公司共 25 家，分别为北京南威科技有限公司、宁德南威软件有限公司、厦门市南威软件科技有限公司、福建南威软件有限公司、西安

南威信息科技有限责任公司、成都南威软件有限公司、福建神威系统集成有限责任公司、昌吉州南威软件有限公司、江西南威软件有限公司、南平南威软件有限公司、海南科特尔科技有限公司、上海南信信息科技有限公司、重庆南威信息技术有限公司、北京万创聚力科技有限公司、平潭力信软件有限公司、福建网链科技有限公司、安徽国正信息科技有限公司、浙江易政信息技术有限公司、南京讯奇信信息技术有限公司、南威软件（海南）有限公司、上海宜喆智能科技有限公司、安溪县南威信息科技有限公司、福建南威资产管理有限公司、北京南威水科技术有限公司、甘肃南威信息技术有限公司；新成立孙公司宿州国正信息科技有限公司及子公司甘肃南威信息技术有限公司报告期末未发生经济业务，无合并数据产生。本年度合并范围比上年度增加 8 户。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。